INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 28 de diciembre de 2022 ™

Lic. Emesto Salvador Flares Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Minlsterio de Cultura y Depories

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades slendo & sigufente:

Nombre completo del Contratista; Mariana Rodriguez Castro de Cagriel Cuk 1591 87605 0207

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-552-2022 Acuerdo Ministerial: 1142-2022

Senvicios (Técnicos o Profesionalesy.  Técnicos Nit del Contratista:  2918830K

Namero de Factura: 1384625439 Serie: E4ABCBFF

Honorarics Mensuales: £ 4.000.00 Periodo del Informe: Mes de diciembre de 2022

Manto Total del Contrato Q9,93548 Plazo del Contrater  17/10/2022 Al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta los

seqvicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para [a Direccidn de Participacion

Ciudadana de la Direccién General de Desamclio Cultural y Fortalecimiente de las Culturas de este
Ministerio, con dedicacién y diligencia y con ameglo a las presciipciones de sus conocimientos
técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos que se describen a continuacidn, sin ser estas
limitativas, sino dnicamente enunciativas. (segtin clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en a planificacién, coerdinacién y efecucion de actividades culturales que contribuyd en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
a) Ia cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingnfstica, que promovié la interculturalidad con equidad, y priorizacidn de las
potencialidades de la poblacitn atendida.

b) Apoyé y brindé atencién técnica que contribuy6 en el acercamiento de los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

c) Apoyé en la identificacidn de prioridades de inversitn da la poblacién atendida.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de frabajo anual del servicio que incluyt cronograma.

e) Apoyé enla elaboracién de un informe anual que contuvo [os resultados obtenidos del trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinacién de [a Casa de Desamollo Cultural en el levantamiento de! mapeo de actores, lideres comunitarios,
0 organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacidn y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del dia Intemacional de los Pueblos
g) Indigenas y acciones que promavieron la promocién e integracién da la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro Unico de usuarios nacional de Iz poblacién atendida en eventos de expresidn
h) cultural realizadas de forma mensual en fa Casa de Desarrollo Cultural, que posteriormente fue enviada a !a Direccién de Participacidn
atendida.




i)

Cultural asignada.

Mariana Rodriguez Castro de Capriel

Apoyé en la consolidacion de documentacion necesaria para la liquidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

" Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segun Clausula de confrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Ficres Jerez

Director General

Direccidn General de Desarollo Cultural y Fortalecimiento de [as Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarie mi informe FINAL de actividades siendo €l siguiente:

Nombre completo del Contratista: Mariana Rodriguez Castro de Capriel cut: 1591 87605 0207

Nimero de contrato: DGDCFC-029-552-2022 Acuerdo Ministerial:  1142-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales).  Técnicos Nit del Contratista:  2918830K

Ndmero de Factura: 1394625439 Serie: E4ABCEBFF

Honerarios Mensuales: Q.4,000.00 Perfodo del Informe: Del 17/10/2022 al 31/12/2022
Monto Total del Contrato Q9,935.48 Plazo de! Contrato:  Del 17/10/2022 al 31/12/2022
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccién de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para |a Direccion de Participaci6n

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas da este
Ministario, con dedicacién y diligencia y con ameglo a las prescripciones de sus conocimientos
técnicos, en la prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino tinicamente enunciativas. {segtn cldusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

c)

8)

)]

h)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que conlibuyd en la atencién, desarrolio y fortalecimiento ds
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtifstica, que promovi6 la interculturalidad con equidad, y priorizacién de las
potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyg y brindé atencién técnica que contribuyd en el acercarmiento de los servicios culturales a la poblacidn con pertinencia cultural,

Apoyé en [a identificacion de prioridades de inversidn de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio que incluyd cronograma.

Apoyé en la elaboracion de un informe anual que contuvo los resuttados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desamollo Culiural en el levantamiento del mapes de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, gulas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventes en el marco da la celebracién det dia Intemacional de fos Pueblos
Indigenas y acciones que promavieron la promocion e integracitn de la interculturalidad da fas fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion,

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro Gnico de usuarios nacional de la poblacidn atendida en eventos de expresidn
cultural realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, que posteriormente fue enviada a la Direccién de Participacién
atendida.



Apoyé en la consolidacion de documentacién necesaria para la liguidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo

) Cultural asignada.

Mariana Rodriguez Castro de Capriel

Licda. Marigla Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(segun Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemata, 29 de diciembre de 2022

Lie. Ernesto Salvador Flores Jenez

Director General

Direccién General de Desacvolio Cultural y Forlalecimiento de las Cutiuras
Ministerio de Cultura y Degpartes

Su despacho.

Estimado sefior Direclor General

Tengo e! agrado de diriginme a usted, para presentare mi informe de RESULTADOS de aclividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Mariang Rodriguez Castro de Capriel cui: 1591 87605 0207

Niimero de contrata; BGDCFC-028-552-2022 Acuerdo Ministerial: 1142-2022

Servicios {Técnicos o Profesionales Técnicos Nit del Contratista:  2918830K

Niimero da Factura: 1394625439 Serie: E4ABCBFF

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Informe: Del 171072022 al 31/{22022
Monto Total del Contrato 993548 Plazo del Contrate:  Del 17/10/2022 al 311212022
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccion de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato:

"EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Participacion Cludadana de Ja
Direccidn General de Desarollc Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de esle Ministerio, con dedicacién y diligencia y
con ameglo a las prescripcionas de sus conocimientos lécnicos, en la prestacidn de Servicios Técnicos que se descibren a
continuacién, sin ser estas limitativas, sino tmicamente enunciativas. (seguin clausula de contrato: Tercera).

Desanrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

c}

e)

o))

h}

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucin de diez actividades culturales consistentes en charlas, talleres, exposiciones y conferencias que
contribuyeron en la atencién, desamolla y forialecimiento de la cultura de los cuairo pueblos, ejecutados con perinencia cultural y linglistica para fa
promocitn de fa interculturalidad con equidad, en el que se pricrizaron las polencialidades de las mujeres, jdvenes, nifios y lideres comumitarios del
municipio de Sanarale del depariamento de El Progreso.

Se logrd brindar asistencia técnica mediante ef desarrolio de diez actividades culturates de caricler presencial, ejecutadas con pertinencia cultural,
mismos que contribuyeron al fortalecimiento de Ia idenlidad cullural, y facifitaron el acercamientos de los servicios culturales a la poblacién del municipio de
Sanarale, deparlamento de E! Progreso.

Se logrd la identificacién de prioridades de inversion de la poblacion del municipio de Sanarate, en el que se priorizd la ejectcién de Talleres de
Elaboracién de Coronas Mortuorias, Exposiciones de Literatura, Arte y Desamollo Cultural, Conferencia sobre el Dla de la Revolucién, Concursos de
Dibujos y Elaboracién de Nacimientos en el marco de la celebracidn de las fiestas navidefias; espacios que promovieron la formacién artistica y
fortalecimiento de los conociriertos ancestrales, potencializando el ejercicio de los derechos de los Puebles Indigenas y [a participacién con igualdad y
equidad.

Se logrd la presentacién de un plan de trabajo correspondiente a los meses de oclubre, noviembre y diciembre del servicio prestade que incluyd un
cronograma de diez eventos culturales en atencitn a los cuatro ejes de Tabajo del proyecto de Casas de Desarrolle Cultural Guatemalteco, logrando la
coordinacidn con instituciones, como: Ministerio de Educacidn, Gobemacidn Departamental de El Progreso, Municipalidad de Sanarate; Medios de
Comunicacidn, Organizaciones Sociales, Culturales y Educativas. para el desamollo de las actividades plantficadas.

Se logrs la sislemalizacitn y entrega de los informes correspondientes a los meses de octubre, noviembre y diciembre a través de los insirumentos
eslablecidos por [as autoridades ministeriales, en los cuéles, se reflejaron el desanolle de actividades cullurales, tales como: Talleres de Elaboracion de
Coronas Morluorias, Charlas sobre Historia Guatemalteca y Eventos Cullurales de Exposicidn sobre Literatura, Arle y Desamollo Culiural, entre olras;
atendiendo un total de 433 personas beneficiadas del municipio de Sanarate del departamento de E Progreso.

Sa logrd la coordinacidn de 1a Casa de Desarrollo Cuoltural con el levantamiento del mapee de aclores, en el que se abluvo un directorio cultural de
insliluciones, integrado por: Municipalidad de Sanarate, Gobemacitn Deparlamental de El Progreso, Oficina Municipal de [a Mujer, Organizacin de
Artesancs Sanaratecos, Lideres Comunitarios, Organizaciones de Mujeres, Organizaciones de! Seclor Privado, Artistas, hacedores y porladores de [a
cultura, con quienes se caordinaron actividades y eventos con pertinencia cultural, gue permitié la efectividad y cumplimiento de los objetivos trazados en
las Planes de Trabaje de la Casa de Desamollo Cultuwral de Sanarate,

Se logrd la planificacién, coordinacitn v ejecucion de eventos culiurales de exposiciones de pintura, Festival y Concurso Comunitario de Banileles
*Relatos dei Popol Vul?™, charlas sobre los valores de la empatia, solidaridad y honestidad en ef marce del Programa Naciona! de Convivendcia en
Anmonia; acciones que promovieron la inlegracion de la inlerculluralidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra [a
Discriminacién en el municipio de Sanarate durante los meses de oclubre, noviembre y diciembre de 2022,

Se logrd 1a sistemalizacitn y entrega de diez memorias de labores y diez registros (nicos de usuasios nacienal a las auloridades de la Direccitn de
Participacion Ciudadana, en atencion a 433 personas beneficiadas con eventos de expresion cultural realizadas durante los meses de octubre, noviembre
y diciembre en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, departamento de El Progreso.




; Se logré la consolidacion de informes mensuales, ruun y listados en original de actividades ejecutadas, para la liquidacién de los gastos de
D funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sanarate, del departamento de El Progreso.

Mariana Rodriguez Castro de Capriel

Nombre Completo del Contratista

"

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

"Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(segun Clausula de contratg: Décima Primera)
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